Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___________________ 2020 года № _____

	О внесении изменений в постановление Правительства  Ленинградской области от 31 октября 2013 года № 368
 «О государственной программе Ленинградской области
«Охрана окружающей среды Ленинградской области»

В целях повышения эффективности реализации на территории Ленинградской области государственной политики в сфере охраны окружающей среды и природопользования Правительство Ленинградской области  постановляет:
1. Внести в государственную программу Ленинградской области «Охрана окружающей среды Ленинградской области», утвержденную  постановлением Правительства Ленинградской области от 31 октября 2013 года № 368, изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области – председателя комитета по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.

	Губернатор
Ленинградской области

                  А.Дрозденко

	ожение
к постановлению Правительства
Ленинградской области
от 23 апреля 2020 года № 236

Приложение
к постановлению Правительства
Ленинградской области

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в государственную программу Ленинградской области
«Охрана окружающей среды Ленинградской области», утвержденную постановлением Правительства Ленинградской области от 31 октября 2013 года № 368

1. В паспорте государственной программы Ленинградской области «Охрана окружающей среды Ленинградской области»:
а) позицию «Финансовое обеспечение государственной программы – всего, в том числе по годам реализации» изложить в следующей редакции:

	«
	Финансовое обеспечение государственной программы - всего, в том числе по годам реализации
	Финансовое обеспечение государственной программы составляет 21290877,7 тыс. рублей, в том числе:
2019 год - 2416034,6 тыс. рублей;
2020 год – 2757913,6 тыс. рублей;
2021 год – 3889657,6 тыс. рублей;
2022 год – 3752603,3 тыс. рублей;
2023 год – 5176418,7 тыс. рублей;
2024 год – 3298249,9 тыс. рублей

»;

б) позицию «Финансовое обеспечение проектов, реализуемых в рамках государственной программы, – всего, в том числе по годам реализации» изложить в следующей редакции:

	«
	Финансовое обеспечение проектов, реализуемых в рамках государственной программы, - всего, в том числе по годам реализации
	Финансовое обеспечение проектов составляет 2531736,2 тыс. рублей, в том числе:
2019 год – 216003,9 тыс. рублей;
2020 год – 452277,4 тыс. рублей;
2021 год – 1359811,3 тыс. рублей;
2022 год – 386380,3 тыс. рублей;
2023 год – 117263,3 тыс. рублей

».

2. Позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы – всего, в том числе по годам реализации» паспорта подпрограммы «Мониторинг, регулирование качества окружающей среды и формирование экологической культуры» изложить в следующей редакции:

	«
	Финансовое обеспечение подпрограммы - всего, в том числе по годам реализации
	Финансовое обеспечение подпрограммы составляет 297760,5 тыс. рублей, в том числе:
2019 год - 42240,8 тыс. рублей;
2020 год - 45615,5 тыс. рублей;
2021 год – 48178,1 тыс. рублей;
2022 год – 51844,9 тыс. рублей;
2023 год – 53863,3 тыс. рублей;
2024 год – 56017,9 тыс. рублей

».

3. В паспорте подпрограммы «Развитие водохозяйственного комплекса»:
а) позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы – всего, в том числе по годам реализации» изложить в следующей редакции:

	«
	Финансовое обеспечение подпрограммы - всего, в том числе по годам реализации
	Финансовое обеспечение подпрограммы составляет 427886,5 тыс. рублей, в том числе:
2019 год - 47821,3 тыс. рублей;
2020 год – 57762,7 тыс. рублей;
2021 год – 112485,4 тыс. рублей;
2022 год – 135829,9 тыс. рублей;
2023 год – 45526,8 тыс. рублей;
2024 год – 28460,4 тыс. рублей

»;

б) позицию «Финансовое обеспечение проектов, реализуемых в рамках подпрограммы, – всего, в том числе по годам реализации» изложить в следующей редакции:

	«
	Финансовое обеспечение проектов, реализуемых в рамках подпрограммы, - всего, в том числе по годам реализации
	Финансовое обеспечение проекта составляет 189952,7 тыс. рублей, в том числе:
2019 год - 4196,2 тыс. рублей;
2020 год - 23330,0 тыс. рублей;
2021 год - 70070,0 тыс. рублей;
2022 год – 92356,5 тыс. рублей

».

4. Позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы – всего, в том числе по годам реализации» паспорта подпрограммы «Особо охраняемые природные территории» изложить в следующей редакции:

	«
	Финансовое обеспечение подпрограммы - всего, в том числе по годам реализации
	Финансовое обеспечение подпрограммы составляет 606501,0 тыс. рублей, в том числе:
2019 год - 64244,8 тыс. рублей;
2020 год - 83165,8 тыс. рублей;
2021 год – 94740,3 тыс. рублей;
2022 год – 118903,4 тыс. рублей;
2023 год – 120317,0 тыс. рублей;
2024 год – 125129,7 тыс. рублей

».

5. Позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы – всего, в том числе по годам реализации» паспорта подпрограммы «Минерально-сырьевая база» изложить в следующей редакции:

	«
	Финансовое обеспечение подпрограммы - всего, в том числе по годам реализации
	Финансовое обеспечение подпрограммы составляет 195156,8 тыс. рублей, в том числе:
2019 год - 32399,4 тыс. рублей;
2020 год - 32399,2 тыс. рублей;
2021 год – 30436,5 тыс. рублей;
2022 год – 32183,5 тыс. рублей;
2023 год – 33205,0 тыс. рублей;
2024 год – 34533,2 тыс. рублей

».

6. В паспорте подпрограммы «Развитие лесного хозяйства»:
а) позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы – всего, в том числе по годам реализации» изложить в следующей редакции:

	«
	Финансовое обеспечение подпрограммы - всего, в том числе по годам реализации
	Финансовое обеспечение подпрограммы составляет 9893789,4 тыс. рублей, в том числе:
2019 год - 1686909,4 тыс. рублей;
2020 год - 1715287,6 тыс. рублей;
2021 год – 1625646,7 тыс. рублей;
2022 год – 1700742,5  тыс. рублей;
2023 год – 1864102,8  тыс. рублей;
2024 год – 1301100,4  тыс. рублей

»;

б) позицию «Финансовое обеспечение проектов, реализуемых в рамках подпрограммы, – всего, в том числе по годам реализации» изложить в следующей редакции:

	«
	Финансовое обеспечение проектов, реализуемых в рамках подпрограммы, - всего, в том числе по годам реализации
	Финансовое обеспечение проекта составляет 493563,2 тыс. рублей, в том числе:
2019 год - 205207,7 тыс. рублей;
2020 год - 103804,8 тыс. рублей;
2021 год – 65175,6 тыс. рублей;
2022 год – 2111,8 тыс. рублей;
2023 год – 117263,3 тыс.рублей

».

7. Позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы – всего, в том числе по годам реализации» паспорта подпрограммы «Экологический надзор» изложить в следующей редакции:

	«
	Финансовое обеспечение подпрограммы - всего, в том числе по годам реализации
	Финансовое обеспечение подпрограммы составляет 474795,0 тыс. рублей, в том числе:
2019 год - 69385,5 тыс. рублей;
2020 год - 73308,2 тыс. рублей;
2021 год – 84525,4 тыс. рублей;
2022 год – 79277,6 тыс. рублей;
2023 год – 82499,1 тыс. рублей;
2024 год – 85799,2 тыс. рублей

».

8. Позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы – всего, в том числе по годам реализации» паспорта подпрограммы «Животный мир» изложить в следующей редакции:

	«
	Финансовое обеспечение подпрограммы - всего, в том числе по годам реализации
	Финансовое обеспечение подпрограммы составляет 645237,0 тыс. рублей, в том числе:
2019 год - 104175,2 тыс. рублей;
2020 год - 102298,6 тыс. рублей;
2021 год – 104302,4 тыс. рублей;
2022 год – 109579,3 тыс. рублей;
2023 год – 113457,5 тыс. рублей;
2024 год – 111424,0 тыс. рублей

».

9. В паспорте подпрограммы «Обращение с отходами»:
а) позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы – всего, в том числе по годам реализации» изложить в следующей редакции:

	«
	Финансовое обеспечение подпрограммы - всего, в том числе по годам реализации
	Финансовое обеспечение подпрограммы составляет 8749751,4 тыс. рублей, в том числе:
2019 год - 368858,2 тыс. рублей;
2020 год – 648076,0 тыс. рублей;
2021 год – 1789342,8 тыс. рублей;
2022 год – 1524242,2 тыс. рублей;
2023 год – 2863447,2 тыс. рублей;
2024 год – 1555785,0 тыс. рублей

»;

б) позицию «Финансовое обеспечение проектов – всего, в том числе по годам реализации» изложить в следующей редакции:

	«
	Финансовое обеспечение проектов, реализуемых в рамках подпрограммы, - всего, в том числе по годам реализации
	Финансовое обеспечение проектов составляет 1848220,3 тыс. рублей, в том числе:
2019 год - 6600,0 тыс. рублей;
2020 год – 325142,6 тыс. рублей;
2021 год – 1224565,7 тыс. рублей;
2022 год – 291912,0 тыс. рублей

».

10. В приложении 2 к государственной программе (Сведения о показателях (индикаторах) государственной программы Ленинградской области «Охрана окружающей среды Ленинградской области» и их значениях):
позицию 3  изложить в следующей редакции:

	«
	3
	Доля территории, занятой особо охраняемыми природными территориями (далее - ООПТ) регионального значения, в общей площади Ленинградской области
	плановое значение
	Процентов

	5,8
	5,7
	5,7
	7,3
	7,7
	8,2
	9,9
	0,1

»;

	фактическое значение

	5,7
	5,7
	5,7

позицию 13  изложить в следующей редакции:

	«
	13
	Количество школьных лесничеств
	плановое значение
	Единиц

	6
	19
	19

	0,2

[bookmark: _GoBack]»;

	фактическое значение

	7
	19

позицию 18  изложить в следующей редакции:

	«
	18
	Количество ООПТ регионального значения
	плановое значение
	Единиц

	46
	47
	47
	51
	52
	55
	56
	0,4

»;

	фактическое значение

	46
	46
	47

позицию 19  изложить в следующей редакции:

	«
	19
	Количество ООПТ регионального значения, на которых обеспечиваются охранные мероприятия
	плановое значение
	Единиц

	3
	6
	47
	47
	51
	52
	55
	0,4

».

	фактическое значение

	3
	3
	47

11. Приложение 3 к государственной программе (Сведения о показателях (индикаторах) государственной программы Ленинградской области "Охрана окружающей среды Ленинградской области" и их значениях в разрезе муниципальных образований Ленинградской области) изложить в следующей редакции:

«Приложение 3
к государственной программе...

Сведения
о показателях (индикаторах) государственной программы Ленинградской области «Охрана окружающей среды Ленинградской области» и их значениях в разрезе
муниципальных образований Ленинградской области

	N п/п
	Наименование муниципального района
	Значения показателей (индикаторов)

	2018 год (базовый)
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма "Мониторинг, регулирование качества окружающей среды и формирование экологической культуры" <*>

	Основное мероприятие "Формирование экологической культуры населения Ленинградской области"

	Показатель "Количество школьных лесничеств, единиц"

	1
	Бокситогорский муниципальный район
	плановое значение

	1
	1
	1

	фактическое значение
	1
	1

	2
	Волосовский муниципальный район
	плановое значение

	2
	2

	фактическое значение

	1

	3
	Волховский муниципальный район
	плановое значение

	1
	1

	фактическое значение

	1

	4
	Всеволожский муниципальный район
	плановое значение

	2
	2

	фактическое значение
	1
	2

	5
	Выборгский район
	плановое значение

	2
	2

	фактическое значение

	1

	6
	Гатчинский муниципальный район
	плановое значение

	1
	1
	1

	фактическое значение

	1

	7
	Кингисеппский муниципальный район
	плановое значение

	1
	1

	фактическое значение
	1
	1

	8
	Киришский муниципальный район
	плановое значение

	1
	1
	1

	фактическое значение
	1
	1

	9
	Кировский муниципальный район
	плановое значение

	1
	1
	1

	фактическое значение
	1
	1

	10
	Лодейнопольский муниципальный район
	плановое значение

	1
	1
	1

	фактическое значение
	1
	1

	11
	Ломоносовский муниципальный район
	плановое значение

	фактическое значение

	2

	12
	Лужский муниципальный район
	плановое значение

	1
	2
	2

	фактическое значение
	1
	2

	13
	Приозерский муниципальный район
	плановое значение

	1
	1

	фактическое значение

	1

	14
	Сланцевский муниципальный район
	плановое значение

	1
	1

	фактическое значение

	1

	15
	Тихвинский муниципальный район
	плановое значение

	1
	1

	фактическое значение

	1

	16
	Тосненский район
	плановое значение

	1
	1

	фактическое значение

	1

--------------------------------

<*> Показатели (индикаторы) государственной программы Ленинградской области "Охрана окружающей среды Ленинградской области" по остальным подпрограммам имеют общеобластной характер и в разрезе муниципальных образований не представляются.»

12. В приложении 5.2 « Порядок предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на мероприятия по созданию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов»:
а) пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Субсидии предоставляются в целях создания объектов накопления (включая оснащение создаваемых объектов накопления контейнерами для сбора отходов)»;
б) пункт 3.4 изложить в следующей редакции:
«3.4. Критерием отбора муниципальных образований для оценки заявок является:
наличие утвержденного правовым актом муниципального образования типового проекта объекта накопления, соответствующего отраслевому стандарту, утвержденному нормативным правовым актом Комитета (при наличии), и  следующим требованиям:
поверхность объекта накопления должна иметь искусственное водонепроницаемое и химически стойкое покрытие (асфальт, керамзитобетон, полимербетон, керамическая плитка и др.);
размер объекта накопления должен быть рассчитан на установку необходимого числа контейнеров в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями;
объект накопления должен иметь ограждение;
объект накопления должен примыкать непосредственно к сквозным проездам;
в случае создания объектов накопления заглубленного типа доля имеющихся на территории муниципального образования объектов накопления заглубленного типа должна составлять не менее 50 проц. от общего количества имеющихся объектов накопления.»;
в) пункт 3.5 дополнить подпунктом:
« з) согласование с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами  типа контейнеров для сбора отходов».

13. Приложение 6 к государственной программе (План реализации государственной программы Ленинградской области «Охрана окружающей среды Ленинградской области» на 2019 – 2024 годы) изложить в следующей редакции:

6